
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  69 del  18/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Servizi demografici - Elettorale - Statistica 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 – AUTORIZZAZIONE  A 

COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO 
 

 

Il Responsabile del Settore III - Servizi al Cittadino 

 

Visto il Decreto Sindacale prot. 6122 del 13/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto, 

ai sensi dell' art. 27 bis dello Statuto Comunale e  dell' art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 

così come modificato dalla Legge 448/2001,  la responsabilità gestionale ed operativa del III 

Settore; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.1.2024 e successive modifiche con la 

quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  e assegnazione delle risorse e degli 

obiettivi ai Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024); 

 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato sulla G.U. 
n. 85 del 11.4.2024, di indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all'Italia per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 
 
Richiamato l’art. 15 del D.L. 18/1/1993, n. 8, convertito in L. n. 68 del 19/3/1993, come 
modificato dalla lettera d) del comma 400 art. 1 L. 27.12.2013 n. 147, il quale prevede: 
“1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 

giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 

cinque dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 

nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 

adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 

previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. 



 

2 di 4 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai 

comuni per l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a 

carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a 

documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data 

delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso;” 

 
Visto il C.C.N.L. 1998/2001, in particolare l’art. 14 che disciplina il lavoro straordinario 
per il personale degli enti locali, come integrato dagli artt. 38 e 39 del successivo CCNL 
del 14.9.2000; 
 
Considerato che l’art. 39, comma 2, del CCNL 14/09/2000, prevede che gli enti 
provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per 
consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni di 
Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 del CCNL 16/11/2022 e che tali risorse vengono 
comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di 
risultato di cui all’art. 10 dello stesso CCNL, in aggiunta al relativo compenso, 
prescindendo dalla valutazione; precisato che tale norma è applicabile limitatamente allo 
straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali per le quali vi è acquisizione 
di risorse dal Ministero dell’Interno 
 
Considerato altresì che l’art. 18 del CCNL 2016 – 2018 ha previsto che ai titolari di 
posizione organizzativa, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, possano 
essere erogati, a titolo di trattamenti accessori, i compensi per lo straordinario elettorale, 
ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 14.9.2000; tali compensi sono riconosciuti 
solo nei casi in cui vi sia stata l’acquisizione delle specifiche risorse collegate allo 
straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse; 
 
Rilevato pertanto che la disciplina sopra richiamata e relativa al lavoro straordinario 
elettorale prevede la decorrenza dal 55° giorno antecedente le elezioni fino al 5° giorno 
successivo, pertanto dal 15 aprile 2024 al 14 giugno 2024, e che le prestazioni di lavoro 
devono essere autorizzate previamente con determina del responsabile competente; 
 
Ritenuto necessario autorizzare lo svolgimento del lavoro straordinario da parte del 
personale assegnato all’Ufficio Elettorale Comunale con determinazione n. 68 del 
18/04/2024, relativa a “Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024 - Costituzione Ufficio 
Elettorale”, compreso il personale incaricato delle funzioni di elevata qualificazione di cui 
all’art.16 del CCNL 16/11/2022 sulla base della normativa sopra richiamata, al fine di 
assicurare tutti gli adempimenti connessi alle consultazioni di che trattasi; 
 
Dato atto che la funzione di polizia locale è stato conferita all’Unione dei Comuni del 
distretto ceramico da gestire in forma associata all’interno del sub-ambito montano della 
stessa unione, e che pertanto gli agenti di polizia locale sono dipendenti della stessa 
unione; 
 
Considerato che per autorizzare il lavoro straordinario dei dipendenti dell’Unione è 
necessario acquisire dall’Unione l’atto di autorizzazione contenente l’individuazione del 
personale e la relativa quantificazione della spesa; 
 
Dato atto che con nota Prot. n. 2333 del 12.04.2024 si è provveduto a richiedere 
l’autorizzazione per un agente di polizia locale a prestare lavoro straordinario in 
occasione delle consultazioni di cui trattasi; 
 
Ricordato che: 

- ex art. 39 CCNL 14 settembre 2000, il lavoro straordinario prestato in occasione di 

consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL 



 

3 di 4 

01/03/1999; 

- la giurisprudenza consolidata della Corte dei Conti ( ex multis: Corte dei Conti, sezione 

regionale di controllo per l’Emilia Romagna, Delibera N. 370/2012/PAR) ritiene che - ai fini del 

computo della spesa personale di cui all’art. 1, comma 557 - è possibile escludere solamente le 

spese soggette a rimborso da parte del Ministero, della regione e quindi solo la quota parte di 

straordinario elettorale oggetto di rimborso da parte dello Stato; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, con il presente atto, ad autorizzare 
l’effettuazione del lavoro straordinario da parte del solo personale dipendente del 
Comune attualmente in servizio, rinviando a successivo atto l’autorizzazione per il 
personale dipendente dell’Unione; 
 
Considerato che la spesa è a totale carico dello Stato; 

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui 
all’allegato 4/2del D. Lgs118/2011; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli 
articoli 147 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 
 
Visti e richiamati: 

- Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 che fissano le funzioni e responsabilità della 

dirigenza e dei responsabili dei servizi nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, e i successivi 

articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di 

spese; 

- L’ordinamento finanziario e contabile recato dal su menzionato Decreto Legislativo; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate 

 
1) di autorizzare il personale dipendente assegnato all’Ufficio Elettorale Comunale per le 

consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024, compresi gli incaricati delle funzioni di 

Elevata Qualificazione di cui all’art.16 del Ccnl 16/11/2022, ad eseguire lavoro 

straordinario nel periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2024, per lo svolgimento delle funzioni 

e nei limiti di prestazioni e ore indicate nel prospetto “Allegato A”, parte integrante del 

presente atto; 

 
2) di impegnare  la   relativa   spesa  complessivamente  quantificata   in   € 4.800,00 

(comprensiva dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente), imputandola al 

capitolo 1182 Cod,. Bil NOC U 01.11.1 “Spese per elezioni a carico di altri enti” del  

bilancio pluriennale 2024/2026 – annualità  2024, che presenta la dovuta disponibilità; 

 
3) di dare atto che: 

 tale spesa è esigibile entro l’esercizio 2024 e che l’impegno di spesa è compatibile 

con i principi dettati dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

 la spesa è a totale carico dello Stato; 

 



 

4 di 4 

4) di dare atto altresì che vengono rispettati i limiti di cui all’art.15 del D.L. 8/93, che i 

compensi – determinati con riferimento alle vigenti disposizioni – saranno liquidati con 

apposito provvedimento per le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate entro i 

limiti autorizzati e 

nell’ambito dell’impegno di spesa testè, che i dipendenti del comune di 
Montefiorino utilizzano un sistema di rilevazione automatica delle presenze; 

 
5) di rinviare a successivo atto l’autorizzazione a svolgere lavoro straordinario da parte del 

personale dipendente dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 4.800,00 01111.03.011820000 2024       

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


